**<Lib. II, Q. 1, A. 1: Utrum immensitas divinae potentiae ad plura se valeat extendere causaliter et effective quam limitata intellectualis substantia possit capere cognitive>**

1. Circa materiam II *Sententiarum* in quo communiter quaerunt  
5 doctores de magnitudine divinae potentiae secundum rationem causaliter effectivam quaero utrum immensitas divinae potentiae ad plura se valeat extendere causaliter et effective quam limitata intellectualis substantia possit capere cognitive. Et arguo tribus mediis, et primo sic: immensitas divinae potentiae non potest ad extra  
10 producere aliquid simpliciter infinitum, et limitata intellectualis substantia hoc potest capere cognitive; ergo quaestio falsa. Consequentia patet et antecedens pro qualibet sui parte probatur. Et primo pro prima sic: nihil aliud a Deo potest esse Deo aequale; sed quodlibet infinitum simpliciter, si quid poneretur, esset coaequale;  
15 ergo nullum infinitum a Deo distinctum potest in esse produci. Consequentia patet, et maior est communiter theologorum. Sed probo minorem: sicut se habet infinitum extensive ad aliud infinitum extensive, si talia duo essent ita conformiter se haberent duo infinita intensive si essent; sed duo infinita extensive, si essent, essent  
20 simpliciter aequalia; ergo similiter duo infinita intensive; quod est propositum. Probatur aequalitas duorum infinitorum extensive, ut si per imaginationem a centro terrae protenderetur una linea in infinitum versus polum articum, et alia ab eodem centro protenderetur versus polum antarticum in finitum. Constat quod quot pedalia essent in uno  
25 illorum, essent et in alio, et sic quocumque alio infinito signato adhuc si esset versus quamcumque differentiam in infinitum tot pedalia essent in uno illorum quot in alio, ut patet manifeste, quare illa duo essent simpliciter aequalia; quod est propositum. Et secundo pars antecedentis apparet, nam intellectus non de nullo disputat cuius  
30 notitiam aliqualem non habeat; sed de hoc intellectus disputat; ergo propositum.
2. Praeterea, immensitas divinae potentiae non potest quodlibet accidens a suo subiecto separare, et hoc limitata intellectualis substantia potest capere cognitive; ergo quaestio falsa. Consequentia patet. Et antecedens pro secunda parte patet per rationem nunc immediate superius assignatam. Sed pro secunda probatur:| Deus non potest facere relationem sine fundamento et termino, nec tempus sine motu, nec motum sine mobili; et ista sunt accidentia; ergo propositum. Probo assumptum: nam contradictionem includit aliquem esse patrem

---

**211,4 Circa]** As in previous articles, certain passages were illegible because of scratches in the film from which the digitized images were created. In such cases the illegible words/phrases were marked with 3 dots: ... Etz

sine paternitate, et similiter similem sine similitudine, mensurari 40 secundum prius et posterius sine motu, vel pertransire spatium sine motu. Ergo hoc Deus non potest facere, aliter facheret contradictoria simul vera quod est destructivum primi principii; et per consequens prima pars illius antecedentis est vera.

3. Praeterea, immensitas divinae potentiae non potest producere 45 aliquid a se distinctum sibi coaeternum, et hoc intellectualis substantia potest capere cognitive; ergo consequentia falsa. Consequentia patet. Et antecedens pro secunda parte patet per rationem iam bis superius assignatam. Sed pro prima parte probatur, quia si Deus posset ad extra aliquid sibi coaeternum producere, aut creando aut generando. Sed nec 50 sic nec sic, ergo propositum. Probatur minor quod non creando, quia quodlibet quod per creationem producitur sic se habet quod per prius est suum non-esse quam suum esse, cum creatio sit de nihilo alicuius productio, ut patet per Magistrum, libro II distinctione 1; sed nullius aeterni non-esse praecedit suum esse; ergo nullum tale potest creative 55 produci. Nec etiam potest tale producere generando quoniam Deus mere contingenter agit ad extra; sed generatio est rei naturalis productio; ergo non potest aliquid a se distinctum producere generando. Et per consequens cum egressus rerum sit vel per viam naturalis productionis, vel per viam creationis, et nulla istarum 60 viarum, ut probatum est, Deus potest aliquid a se distinctum aeternaliter producere, sequitur minoris propositionis veritas evidenter.

4. Ad oppositum et pro veritate quaestionis, arguo unico medio 65 sic: quaelibet potentia infinita infinite excedit potentiam finitam; sed divina potentia est infinita intensive, intellectualis vero substantia creata est finita et limitata; ergo ipsam excedit in quacumque perfectione divina potentia infinita. Cum igitur posse Dei ad extra sit aliqua perfectio Deo correspondens, intelligere vero limitatae substantiae sit etiam ipsius perfectio, sequitur quod posse Dei ad extra omnem intellectualem excedit intellectualis substantiae limitatae, et per consequens ad plura se extendit immensitas divinae potentiae quam cognitio intellectualis substantiae limitatae; quod est 70 propositum.

#### <Status quaestionis>

75

5. Pro decisione istius quaestionis iuxta materiam primum argumentorum ad quaestionis oppositum adductorum, tres erunt

**211,53** nihilo] sit *add. sed del. C* **74** propositum] pro decisione quaestionis *add. rubr. C*

**54** per Magistrum] PETRI LOMBARDI, *Sent. in IV Libris Dist.*, II, d. 1, c. 2 (ed. I. BRADY, I, p. 330): Creare proprie est de nihilo aliquid facere.

articuli pertractandi. Quorum primus iuxta materiam primi argumenti erit iste: utrum ab immensa deitatis omnipotentia sit effective demonstrabilis aliqua species simpliciter infinita. Secundus iuxta materiam secundi argumenti erit iste: utrum immensa deitatis omnipotentia possit quodlibet accidens absolvere a qualibet dependentia subiectiva. Tertius iuxta materiam tertii argumenti erit iste: utrum aliqua quiditas essentialiter a Deo distincta poterit aeternaliter a deitatis omnipotentia produci causaliter effective.

C 148va

**<Art. 1: Utrum ab immensa deitatis omnipotentia sit effective determinabilis aliqua species simpliciter infinita>**

6. Pro declaratione primi articuli sic procedam. Primo investigabo generaliter de perfectionibus specierum; secundo descendam ad dicendum aliquid de quaesito. Pro primo igitur exsequendo quatuor sunt per ordinem declaranda. Primum erit declarare de termino a quo perfectionis specificae, et termino ad quem, ut videatur eius intensiva perfectio pariter et extensiva. Secundum declarandum est de excessu perfectionis speciei vel individui supra inferiorem quante sit, videlicet perfectionis finitae vel infinitae. Tertium declarandum est de imaginatione immutanda(?) circa perfectiones specificas, si sit per modum continui vel discreti. Et quartum erit declarandum de gradibus individualibus si aliquid speciebus propriis superaddant. Quibus declaratis satis plenarie manifestabitur imaginatio de perfectionibus specificis.

7. Antequam descendam ad primi declarationem, praemittam quasdam distinctiones necessarias ad hoc propositum pertinentes. Prima est de isto termino non-gradus qui dupliciter sumitur. Uno modo prout dicit negationem in genere; alio modo prout dicit negationem extra genus. Verbi gratia, cum dico non-homo, ista negatio potest esse in genere, id est quod nil aliud neget quam esse hominis, et sic permittitur esse aliarum rerum. Alio modo ut sit pura negatio ita quod si nihil esset, non-homo esset, et isto modo dicitur non-gradus simpliciter; sed primo modo non-gradus secundum quid ut sit non-gradus simpliciter non-esse simpliciter. Non-gradus vero secundum quid sit non-esse solum denominationis consimilis, utputa si datur vita, non-gradus sit non-esse vitae, et sic de similibus quibuscumque.

8. Secunda distinctio est de isto termino perfectio quae dupliciter sumi potest, videlicet secundum quid, et simpliciter. Est autem perfectio simpliciter sive denominatio perfectionis simpliciter quae si de aliquo dicitur, melius est ei ex hoc quam si de ipso suum contradictorium diceretur. Et per oppositum est de perfectione secundum quid, ut verbi gratia de primo(?) ens, vita, vita intellectualis quodcumque de quo diceretur vita melius esset ex hoc quam si de ipso

C 148vb non diceretur vita. Sed si de aliquo dicitur humanitas vel albedo, non propter hoc melius esset ipsum quam si de ipso suum oppositum diceretur, ut de angelo non esset melius quod esset humanitas quam non-humanitas.

**9.** Tertia distinctio quod perfectio, sive sit secundum quid sive simpliciter, quaedam est quidativa et quaedam distinctiva ut dicatur de illa perfectio quidativa quae aliam quidativam perfectionem denominationis alterius formaliter non excludit. Perfectio vero distinctiva sit illa quae aliam distinctivam perfectionem denominationis alterius secum formaliter non admittit. Verbi gratia, de primo ut sunt rationes transcendentes ens, vita et sic de similibus, quarum una formaliter aliam non excludit, quia idem potest esse ens et vita. Verbi gratia, de secundis, ut humanitas, bonitas et sic de similibus quarum una aliam formaliter non admittit, quoniam impossibile est humanitatem esse bonitatem vel e contra. 125

**10.** Quarta distinctio est quod harum perfectionum quaedam sunt natura priores, et quaedam natura posteriores, ut sit illa perfectio natura prior alia quam stat sine contradictione dici de aliquo, quamvis de ipso posterior non dicatur, et per oppositum dicatur de alia quae est natura posterior. Verbi gratia, in perfectionibus simpliciter quidativis stat ens de aliquo dici de quo non dicetur vita; sed e converso non videtur quod aliquid sit vita et nullo modo ens. 130

#### <Positio Ioannis de Ripa>

**11.** His igitur tamquam communibus praemissis intentionis meae est istam materiam secundum imaginationem magistri Ioannis de Ripa per prius aliquantulum declarare, et consequenter alias vias. Praemitto igitur quatuor regulas iuxta praefati doctoris imaginationem. Quarum prima sit ista: latitudo denominationis perfectionis simpliciter communicabilis creaturae incipit a non-gradu talis denominationis et terminatur ad gradum immensum denominationis consimilis exclusivae. Verbi gratia, pro intellectu propositionis signata quacumque denominatione perfectionis simpliciter creaturae communicabili, utputa ens vel vita. Ista denominatio vita incipit a non-gradu vitae, non dico cuiuslibet perfectionis quia non incipit a non-gradu entis, et terminatur exclusive ad gradum immensum denominationis consimilis Deo correspondentem. 145

**12.** Secunda regula est quod solius primae denominationis perfectionis simpliciter creaturae communicabilis non-gradus simpliciter est summus non-gradus. Verbi gratia, signata ratione entis, 150

---

**138** de] mg. a. m. C **158** creaturae...**159** simpliciter] in imo fol. C **159** est summus] iter.  
sed del. C

- 160 non-gradus entis est summus non-gradus, quia est non-esse simpliciter. Unde sicut prima denominatio est illa quae ex qualibet praesuppositione infertur, ita non-gradus talis denominationis est a terminis inferrens non-gradum cuiuscumque alterius denominationis, et talis proprie summus non-gradus potest merito appellari.
- 165     **13.** Tertia regula est quod cuiuslibet denominationis perfectionis simpliciter circa primam non-gradus est aliquis gradus<sup>166</sup> essendi. Verbi gratia, signata vita non-gradus ipsius esset non-esse vitae; non prout excludit esse simpliciter sed prout excludit esse vitae, admittendo tamen existentiam prioris perfectionis. C 150ra
- 170     **14.** Quarta regula est: signatus duabus denominationibus perfectionis simpliciter, quarum una est naturaliter prior alia et neutra est denominatio prima non-gradus posterioris, est aliquis gradus essendi distantior a non-esse simpliciter quam sit non-gradus alterius natura prioris. Verbi gratia, signatis istis duabus perfectionibus vivere, intelligere, non-gradus intelligentiae magis distat a non-esse simpliciter quam non-gradus vitae. Et ratio est, quia non-gradus vitae est ipsa ratio entis. Nunc autem magis distat a non-esse simpliciter vita quam faciat ens, et ita similiter non-gradus intelligentiae magis quam non-gradus vitae.
- 175     **<Subart. 2: Declaratur de termino a quo perfectionis specificae, et termino ad quem. Conclusio 1>**
- 180     **15.** His igitur regulis praemissis pono decem conclusiones. Quarum prima sit ista: in qualibet latitudine denominationis perfectionis simpliciter terminata exclusive ad gradum immensum denominationis consimilis infinitae sunt possibles species secundum superius et inferius ordinatae communicantes essentialiter in tali denominatione. Ista conclusio sic probatur: signo gratia exempli latitudinem entis. Tunc sic: in tali latitudine continentur duo gradus quorum unus est esse lapidis et aliis est esse hominis. Quaero igitur:
- 185     **190** vel esse hominis, excludendo illud quod superaddit ad esse simpliciter, est eiusdem specie cum esse lapidis, excludendo rationem quam superaddit ratio propria speciei lapidis, vel non? Si non, habetur propositum, quia sicut infinitae sunt possibles species, ita consimiliter infinitae sunt possibilis in qualibet denominatione essentiali. Si
- 195     **195** dicatur quod sic, tunc sequitur quod omnia participantia aliquam denominationem sive perfectionem consimilis denominationis essent eiusdem speciei, quod videtur falsum. Sic enim homo et asinus essent

---

**166** essendi] Either the initial numbering of Vat Lat. 1081 has skipped numbering folio 149 or this was not initially photographed for the microfilm; although nothing seems missing. Etz

eiusdem speciei, immo omnia essent eiusdem speciei, et per consequens tales duo gradus essendi sunt alterius speciei. Et sicut arguitur de istis duobus gradibus, ita potest argui de aliis 200 quibuscumque.

**<Conclusio 2>**

C 150rb

**16.** Secunda conclusio est haec: quaelibet species in gradu essendi intensive perfectio est generaliter quoad multitudinem perfectionum essentialium perfectior extensive. Ista conclusio sic 205 probatur: quaelibet species quanto in gradu essendi simpliciter existit perfectior, tanto est Deo similior; et quanto est Deo similior, tanto plures perfectiones essentiales continet; ergo quanto in gradu essendi perfectior, tanto plures perfectiones essentiales continet; sed quanto plures perfectiones essentiales continet, tanto est extensive perfectior; ergo quanto intensive perfectior in gradu essendi, tanto et extensive.

**<Conclusio 3>**

**17.** Tertia conclusio: cuiuslibet speciei perfectio quoad gradum essendi simpliciter attenditur penes distantiam a non-esse simpliciter. Pro intellectu istius conclusionis est advertendum quod circa hoc varie 215 fuerunt imaginati auctores. Quidam dixerunt istam perfectionem attendi penes maiorem approximationem ad summum; et alii penes maiorem distantiam a non-esse simpliciter, licet in rei veritate quoad rem parva distantia reperiatur. Unde si imaginemur sursum simpliciter et deorsum simpliciter, secundum naturam deorsum simpliciter est 220 centrum terrae, et sursum est circumferentia primi mobilis. Nunc autem quanto aliquid distat a centro, tanto est proximus circumferentiae primi datae sphaerae et e converso. Et ideo si quaeritur: penes quid attenditur esse altius? Tantum est quod dicatur penes distantiam a centro, sicut penes maiorem accessum ad 225 circumferentiam datae sphaerae; et ita appareat in proposito. Verumtamen verius dicitur quod illud est altius quod est magis a centro distans quam e converso. Et ratio est, quia si per imaginationem nullum esset corpus primum, sed esset in corporibus processus in infinitum, non posset assignari ratio praelibata, licet bene posset dici 230 quod esset distantia a centro.

**18.** Et sic conformiter diceretur de Deo quod est infinitus huiusmodi rerum perfectio non attenderetur penes maiorem approximationem ad summum, quia talis propinquitas videtur aequalis ratione suae infinitatis, sed potius penes distantiam a non-gradu 235 essendi simpliciter.

**19.** Ista conclusio sic probatur: quaelibet res tante est perfecta quante est; sed quante est, tante distat a non-esse simpliciter; ergo quante est perfecta, tante distat a non-esse simpliciter; ergo

- 240 quaecumque res alia magis distans a non-esse simpliciter est perfectior alia non tantum distante et per consequens apparet perfectio specierum quoad gradum essendi simpliciter attendere penes distantiam a non-esse simpliciter.

**<Conclusio 4>**

- 245 **20.** Quarta conclusio est haec: cuiuslibet speciei perfectio intensiva quoad esse specificum attenditur penes distantiam a non-gradu talis denominationis essentialis. Ista patet, quoniam sicut res in esse simpliciter denominatur tanta vel tanta, ita similiter in esse specifico tanta. Et per consequens sicut penes distantiam a non-esse 250 simpliciter attenditur perfectio rei quoad esse simpliciter, ita penes distantiam a non-esse rei denominationis speciei attenditur speciei perfectio quoad esse specificum. Et ita conformiter est de aliis sentiendum.

**<Conclusio 5>**

- 255 **21.** Quinta conclusio: quaelibet species finita magis distat a non-esse simpliciter quam a non-esse speciei propriae sui propinquius generis vel remoti. Ista conclusio sic probatur: quaelibet species finita magis distat a non-esse denominationis prioris quam posterioris; sed esse simpliciter est prior denominatio quam sit esse generis propinquius 260 vel remoti vel propriae speciei; ergo propositum. Consequentia et minor patent, et maior per regulam quartam.

C 150va

**<Conclusio 6>**

- 265 **22.** Sexta conclusio est haec: quaelibet species finita in latitudine entis intensior est secundum denominationem essentialiem priorem quam posteriorem. Verbi gratia, alicui enti finito correspondet ratio entis simpliciter et ratio vitae illudens intensius denominatur ens quam denominetur vita. Ista conclusio sic probatur: quaelibet species finita magis distat a non-esse denominationis prioris quam posterioris; sed cuiuslibet talis speciei perfectio attenditur penes maiorem distantiam a 270 non-esse simpliciter; ergo perfectior est secundum denominationem priorem quam posteriorem. Ut sic possit ratio confirmari: illud est mihi propinquius a cuius non-esse magis disto; sed magis distat species finita secundum istam imaginationem a non-esse prioris denominationis quam posterioris; ergo magis est sibi propinqua prior denominatio quam posterior, et per consequens secundum talem intensior est.

**<Conclusio 7>**

---

**261** regulam quartam] Cf. supra n. 14.

**23.** Septima conclusio: cuiuscumque speciei aliquid esse essentiale incipit ad non-esse simpliciter. Patet, nam cuilibet tali speciei correspondet prima denominatio perfectionis simpliciter, et 280 quaelibet talis(?) incipit a non-esse simpliciter; ergo propositum.

**<Conclusio 8>**

**24.** Octava conclusio: nullius speciei aliquid esse essentiale citra esse simpliciter incipit a non-gradu essendi simpliciter. Patet per tertiam regulam, quia non-gradus eius est aliquis gradus positivus; 285 quare propositum.

**<Conclusio 9>**

**25.** Nona conclusio: nulla species in latitudine entis ponibilis potest incipere a non-gradu essendi simpliciter secundum rationem specificam. Patet, quia quaelibet ratio specifica est posterior prima 290 denominatione; ergo quaelibet talis incipit circa non-gradum essendi simpliciter.

**<Conclusio 10>**

**26.** Decima conclusio: nulla species in entibus terminata ad aliquem gradum finitum essendi terminari potest ad gradum 295 primarium exclusive. Ista patet per primam conclusionem, quia tunc non in qualibet denominatione essent infinite species possibles, nam ex quo una finita terminatur ad Deum exclusive, non esset talium infinitas quovis modo. Et sic appareat qualiter intelligendus est terminus a quo et terminus ad quem in perfectionibus specierum, 300 imaginatio ergo tota in hoc consistit.

**<Subart. 2: Declaratur de excessu perfectionis speciei vel individui supra inferiorem quante sit, videlicet perfectionis finitae vel infinitae>**

**C 150vb 27.** Consequenter| videndum de secundo nostrum propositum 305 declarante, videlicet de excessu superioris speciei super inferiorem, vel superioris individui supra inferius secundum perfectionem.

**<Conclusio 1>**

**28.** Pro cuius declaratione quatuordecim pono conclusiones. Quarum prima est haec: non est possibile aliquem gradum in aliqua 310 latitudine denominationis perfectionis simpliciter creaturae communicabilis citra supremum inclusive latitudinem huiusmodi

---

285 tertiam regulam] Cf. supra n. 13.

- terminantem quovis modo existere infinitum. Ista conclusio sic intelligitur: capta aliqua latitudine, puta entis, et signato supremo gradu ipsius inclusivo, citra ipsum non est possibile quod aliquis sit infinitus. Ista conclusio sic probatur: capio per imaginationem latitudinem iustitiae cuius supremus gradus sit *a*, et sit *b* gradus infinitus citra *a*. Tunc arguo sic: *b* est gradus infinitus, ergo *b* in infinitum distat a non-esse propriae denominationis; ergo *b* tante distat a non-esse propriae denominationis, quante potest aliquid a non-esse talis denominatione distare; et per consequens *b* tante distat a non-esse propriae denominationis quante *a*; et per consequens *a* non est gradus superior *b* cum sint simpliciter aequalis, eo quod uterque ipsorum in infinitum distat a non-esse propriae denominationis.
- 325     **29.** Et confirmatur in exemplo familiari. Si enim ab aliquo puncto versus oriens pertrahentur duae lineae in infinitum, una illarum non plus distaret a tali punto quam alia, ex quo quaelibet in infinitum protrahitur. Ergo a simili in proposito, si *a* et *b* in infinitum distant a non-esse propriae denominationis, *a* nullo modo plus distabit a tali non-esse quam *b*. Et per consequens *a* et *b* aequaliter distabunt; et per consequens perfectionaliter *a* non excedit *b* et ita nec est superior *b*, quod est contra positum, nam dicitur quod *a* est gradus supremus et *b* gradus citra; quare propositum.

**<Conclusio 2>**

- 335     **30.** Secunda conclusio est haec: signata tota latitudine essendi tantum gradus supremus terminans inclusive totam huiusmodi latitudinem est infinitus. Verbi gratia, pro sua imaginatione imaginatur namque quod cuiusmodi latitudini denominationis perfectionis simpliciter creaturae communicabilis correspondent duo gradus versus 340 extremum intensius, unus est inclusivus et alter exclusivus. Exclusivus est gradus divinitatis immensus consimilis denominationis. Sed inclusivus est gradus in quem unitive concurrit tota latitudo propriae denominationis citra se. Quod autem solum talis sit infinitus<sup>C 151ra</sup> probatur: sit talis gradus, gratia exempli *a*. Tunc arguo sic: tante *a* est perfectus 345 gradus in esse propriae denominationis quante distat a non-esse propriae denominationis; sed in infinitum distat a non-esse propriae denominationis; ergo *a* est infinitus gradus in tali denominatione. Consequentia et maior patent. Sed minor apparet, quoniam latitudo denominationis cuius *a* est gradus supremus terminatur ad gradum 350 immensum exclusive; ergo de facto est infinita. Et per consequens si quis sit in ea supremus gradus est infinitus. Cum igitur *a* sit tale, sequitur propositum. Sed quod *a* solus in tali denominatione sit

---

326 in] mg. C

infinitus appetet, quia quilibet gradus citra *a* est finitus, ut patuit per praecedentem conclusionem; ergo propositum quod est veritas conclusionis.

355

**<Conclusio 3>**

**31.** Tertia conclusio est haec: quilibet gradus specificus vel individualis infra latitudinem essendi simpliciter tantum finite distat a non-esse simpliciter. Ista conclusio patet ex praecedente. Nam quilibet gradus citra supremum in tali dneominatione est finitus; sed quilibet gradus specificus vel individualis infra latitudinem essendi simpliciter est gradus citra supremum in tali denominatione; ergo quilibet talis est finitus, et per consequens finite distans a non-esse simpliciter. Consequentia patet, et minor est de se nota, et maior patet per praecedentem conclusionem; quare propositum.

360

**32.** Et potest alliunde confirmari, nam si aliquis gradus huiusmodi esset infinitus et est infra certam latitudinem, signo tunc aliquem superiore, et quaero: aut talis aequaliter distat a non-esse simpliciter et cum primo dato, aut non? Si sic, sequitur quod unus non est superior alio. Si non, sequitur quod alter ipsorum non est infinitus et per consequens nec gradus primo datus. Consequentia ista probatur, quia si aliquis illorum non est infinitus, maxime dicendum est de gradu inferiori; quare propositum.

365

370

**<Conclusio 4>**

**33.** Quarta conclusio est haec: quilibet gradus specificus infra latitudinem entis simpliciter continens aliquam latitudinem finitam tantum laitudinem propriae speciei includit. Ista conclusio sic probatur: quilibet gradus infra aliquam latitudinem plus distat a non-esse simpliciter quam a non-esse propriae speciei, ut patuit in praecedenti consideratione. Sed quilibet talis gradus finite tantum distat a non-esse simpliciter; ergo et similiter a non-esse propriae denominationis; et per consequens finitam tantum latitudinem in esse propriae speciei includit. Consequentia patet. Sed minor probatur, nam quilibet talis gradus est infra latitudinem entis simpliciter, et per consequens citra supremum. Et si sic, nullo modo distat nisi finite a non-esse simpliciter, aliter darentur duo gradus: unus citra alium in eadem latitudine quorum quilibet est infinitus, quod est falsum.

375

380

385

C 151rb

**<Conclusio 5>**

**34.** Quinta conclusio est haec: quibuscumque duabus speciebus signatis infra latitudinem et essentialiter ordinatis, superior per finitam tantum altitudinem excedit inferiorem. Ista conclusio sic probatur:

390

---

353 finitus] infinitus *sed corr. C* 377 Ista...379 speciei] *in imo fol. C*

nam signentur aliquae tales duae species citra primam quae terminat inclusive totam huiusmodi latitudinem, sit una, scilicet superior *a*; et altera, scilicet inferior *b*. Et arguo sic: *a* tantum finite distat a non-esse simpliciter; sed *a* non magis excedit *b* quam distat a non-esse simpliciter; ergo *a* tantum finite excedit *b*. Consequentia patet. Et maior ex hoc, nam *a* est gradus citra summum in sua denominatione; ergo propositum, et per consequens conclusio vera.

### <Conclusio 6>

400     **35.** Secunda conclusio est haec: quaelibet species superior infra latitudinem entis finitam tantum habet proportionem, tam arithmeticam quam geometricam ad quamcumque speciem inferiorem. Haec conclusio sic probatur. Et probo primo de proportione geometrica: nam signetur aliqua denominatio perfectionis simpliciter, utputa entis, et signo duas species in ea quarum quaelibet sit citra supremum gradum talis denominationis. Sit una illarum specierum perfectior, videlicet *a*, et altera, videlicet imperfectior, sit *b*. Tunc sic: vel *a* secundum illam denominationem habet tantum finitam proportionem ad *b*, vel non. Si sic, habetur propositum. Si non, igitur *b* gradus infinites replicatus constituit adaequate *a* gradum et per consequens *a* gradus est infinitus. Consequens est contra casum, quia tunc *a* esset supremus gradus in tali denominatione cum nullus citra supremum possit esse infinitus. Sed consequentia probatur, quoniam quilibet gradus existens in aliqua latitudine, finities vel infinites 415 replicatus, constituit totam latitudinem; sed *b* est gradus in tali latitudine; ergo finities vel infinites replicatus constituit talem latitudinem. Cum igitur *a* gradus vel sit tantus praecise intensive quantus est sua latitudo, vel minor. Sequitur quod si *b* gradus infinites replicatus constituit suam latitudinem, quod et similiter constituet *a* gradum, et per consequens quam latitudo huius est infinita, tam et gradus *a* erit infinitus.

420     **36.** Praeterea, probo quod similiter tantum finitam proportionem arithmeticam *a* habet respectu *b*. Nam quaero: numquid in *a* sint finitae denominations perfectionis simpliciter, vel non? Si sic, ergo cum *b* non habeat plures sed pauciores, sequitur quod secundum certum numerum perfectionum *a* excedit *b*. Si dicatur quod sunt infinitae, tunc sequitur quod *a* est infinita. Probo consequentiam, nam si quilibet gradus latitudinis entis concurreret in *a*, *a* esset infinitum in tali

---

418 quantus] quanta(?) C

C 151vb denominatione; sed ex hoc quod de qualibet denominatione perfectionis simpliciter aliquis gradus correspondet *a*, *a* non est minus perfectum quam tunc foret; ergo nunc de facto esset perfectionis infinitae, quod est propositum. Et sic apparet quod sive fiat comparatio duarum talium specierum secundum participationem plurium denominationum perfectionis simpliciter vel secundum participationem intensiorem eiusdem dneomiantionis perfectionis simpliciter, *a* tantum finitam proportionem habet ad *b* ut ad praesens proportio geometrica sit comparatio duarum specierum respectu eiusdem dneomiantionis secundum variam participationem ipsius. Proportio vero arithmeticā fit comparatio talium specierum secundum maiorem participationem plurium denominationum perfectionis simpliciter. Et sic apparet praedictae conclusionis veritas evidenter.

**<Conclusio 7>**

37. Septima conclusio est haec: nullus gradus specificus in latitudine entis simpliciter est indivisibilis perfectionaliter. Ista conclusio sic probatur: quilibet gradus in latitudine entis imaginarie replicatus constituit aliquam latitudinem; sed nullus gradus indivisibilis perfectionaliter imaginarie replicatus, finities vel infinites, constituit aliquam latitudinem; ergo nullus gradus indivisibilis perfectionaliter est gradus specificus. Consequentia patet, quoniam ex quolibet gradu specifico multotiens replicato constituitur latitudo. Et maior patet, aliter si non posset quilibet gradus in tali latitudine per sui replicationem constituere latitudinem, sequeretur quod non plus ex diversis gradibus constitueretur latitudo quam ex punctis constituatur linea, quod non videtur verum, eo quod gradus sunt partes latitudinis.

38. Et confirmatur, nam signo differentiam specificam hominis qua supraadditur super speciem inferiorem. Et quaero: numquid tale esse correspondet homini divisibiliter, vel indivisibiliter? Si primo modo, habetur propositum. Si non, ergo sequitur quod tantum indivisibiliter excedit speciem inferiorem, et per consequens species superior non esset perfectior specie inferiori. Probatur consequentia, nam si imaginemur aliquam lineam cui addatur *a* punctus, per ablationem *a* puncti, talis linea non est maior nec minor. Si ergo in proposito species superior indivisibiliter tantum excederet inferiorem, sequitur quod inter ipsas nulla esset ex hoc inaequalitas perfectionis.

**<Conclusio 8>**

465

39. Octava conclusio: quilibet gradus specificus infra latitudinem entis continet essentialiter aliquam latitudinem intensivam. Ista conclusio quasi sequitur ex praemissa, nam cum quilibet talis sit et non sit perfectionaliter indivisibilis, sequitur quod

470 est perfectionaliter divisibilis, et per consequens continens aliquam latitudinem intensivam.

**40.** Et potest alliunde probari: signetur aliquis gradus quem superaddit species superior supra inferiorem. Et quaero: numquid talis per aliquam latitudinem distet a non-esse talis denominationis? vel  
 475 non? Si sic, cum ipse perfectionaliter contineat talem latitudinem, sequitur quod est divisibilis intensive. Si non, sequitur quod si indivisibiliter distat a non-esse simpliciter quod est infinitae remissionis, quod est impossibile. Et consequentia patet, nam taliter distaret a non-esse talis denominationis quod non posset minus distare,  
 480 quod propositum.

C 151vb

**<Conclusio 9>**

**41.** Nona conclusio: in qualibet specie infra latitudinem entis est possibile individuare in quod concurrat unitive gradus remissior latitudinis perfectionis specificae sine gradu intensiori. Ista conclusio  
 485 sic probatur: non magis latitudo perfectionis specificae ex se determinatur ad esse individuorum quam genera vel transcendentia ad suas species; sed huiusmodi genera et transcendentia sic se habent quod stat ipsa unitive concurrere cum aliqua specie secundum gradum remissiorem sine intensiori, ut patet de speciebus diversis in genere  
 490 animalis; ergo et hoc est absolute possibile de specie respectu individualis perfectionis. Consequentia patet et maior declaratur. Nam inter species sub eodem genere videtur ordo essentialis, cuiusmodi non appetet de speciebus respectu individuorum; ergo a fortiori, si in generibus et speciebus hoc reperitur, multo magis est in individuis et  
 495 speciebus imaginandum; quare propositum.

**<Conclusio 10>**

**42.** Decima conclusio est haec: cuilibet individuo cui correspondet maior latitudo perfectionis specificae, correspondent similiter maior latitudo essendi simpliciter et cuiuslibet alterius  
 500 denominationis essentialis communioris. Ista conclusio sic probatur: si *a* individuum secundum imaginationem cresceret in specie hominis, consequenter cresceret in esse entis vitae et cuiuslibet alterius dneominationis essentialis communioris; ergo propositum. Consequentia patet. Et antecedens ex hoc: aliter staret quod cresceret  
 505 in esse hominis et non in esse entis, et ita staret aliquam rem quae nunc est homo esse et non esse hominem, quod est impossibile. Et consequentia patet, nam signo nunc tale esse quod est homo. Si stat hominem crescere in esse specifico et non tale esse, et consimiliter minui, minuatur esse specificum hominis usque ad non-gradum talis  
 510 denominationis; tunc sequitur propositum, videlicet quod tale esse

quod est homo postmodum erit et non erit homo, quod est falsum; et per consequens conclusio vera.

**<Conclusio 11>**

**43.** Undecima conclusio est haec: cuilibet individuo individualiter perfectiori correspondet in eadem specie gradus specificus perfectior. Ista conclusio sic probatur: nam sicut maior latitudo essendi correspondet speciei perfectiori quam correspondeat speciei imperfectiori, ita maior latitudo perfectionis specificae correspondet individuo perfectiori quam individuo minus perfecto. Sed primum est verum, ergo et secundum. Consequentia patet. Et C 152ra maior| apparet, nam consimilis habitudo utrobique videtur. Et potest etiam per consimilem rationem apperere, sicut fuit dictum de praecedente. Aliter staret quod aliquid individualiter intenderetur, et nullo modo acquireret pectorem gradum specificum, et ita si minueretur usque ad non-gradum, adhuc remaneret ratio specifica sine sui quacumque mutatione cum hoc quod nullum esset individuum, quod est impossibile; et per consequens conclusio vera. 525

**<Conclusio 12>**

**44.** Duodecima conclusio est haec: cuilibet speciei infra latitudinem entis finita tantum latitudo individualis potest correspondere. Ista conclusio sic probatur: nulli speciei potest correspondere maior latitudo individualis quam latitudo specifica; sed cuilibet speciei infra latitudinem entis finita tantum latitudo specifica correspondet; ergo et individualis. Consequentia patet et maior, aliter si latitudines essent inaequales, videlicet individualis et specifica, staret aliquid esse individuum in specie hominis et non esse hominem vel e contra, quod est impossibile; quare propositum. Et minor apparet per praecedentia; quare propositum. 530 535

**<Conclusio 13>**

**45.** Tertiadecima conclusio sit ista: cuilibet speciei infra latitudinem entis correspondere potest aliquod supremum individuum et finitum. Ista conclusio sic probatur, et ad praesens intelligitur conclusio, exponendo illi ... superlativum negative, videlicet quod nullum sit possibile maius, quamvis infinita talia in aequalitate sint possibilia, quia quod nullam includit repugnantiam est absolute possibile; sed ita est in proposito; ergo conclusio vera. 540 545

**46.** Similiter si latitudo infinita potest unitive concurrere in unum gradum infinitum qui ipsam terminet inclusive, sequitur a fortiori quod hoc est possibile de latitudine finita quod concurrat unitive, ad unum gradum supremum; et primum est possibile secundum istum doctorem, ergo et secundum. 550

47. Et ex ista conclusione sequitur correlarie quod unum individuum plus distat a non-esse simpliciter quam aliud, et hoc loquendo de individuis eiusdem speciei. Et per consequitur sequitur quod unus homo est magis homo quam alias, et sic de similibus quibuscumque.  
 555

**<Conclusio 14>**

48. Quarta decima conclusio et finalis est: nullum individuum speciei superioris, infra latitudinem entis, exceedere potest aliud in quacumque inferiori specie infinite. Ista conclusio sic probatur: nam signo per imaginationem individuum supremum in specie angeli quod sit *a*. Et signo in specie communi et sit *b*. Et arguo sic: *b* per aliquam latitudinem distat a non-esse simpliciter et solum finite, et *a* non infinite plus distat a non-esse simpliciter quam *b*. Ergo *a* non est infinite essentialiter<sup>c</sup> perfectius quam sit *b*. Consequentia patet. Et minor ex hoc, quoniam latitudo, tam individualis quam specifica, inter *a* et *b* est solum finita; ergo *a* non infinite distat a *b*, et per consequens nec a non-esse simpliciter, cum *b* solum finite distet a tali non-esse.  
 560  
 565

c 152rb

49. Sic igitur appetit secundum viam istius doctoris qualis excessus est speciei ad speciem et individui ad individuum. Unde positio quae ponit unam speciem in latitudine entis aliam exceedere infinite, impossibilis est apud imaginationem istius doctoris.  
 570

**<Subart. 3: Declaratur de imaginatione circa perfectiones specificas, si sit per modum continui vel discreti. Conclusio 1>**

575 50. Tertium pro nunc declarandum circa imaginationem de perfectionis specierum existit si debeat imaginari per modum continui vel per modum discreti. Pro cuius declaratione undecim pono conclusiones. Quarum prima est haec: quaelibet species in latitudine entium situata formabilis est in esse ex aliqua replicatione unitatis divinae. Et pro declaratione istius conclusionis advertendum est quid nomine replicationis unitatis divinae intelligit iste doctor. Imaginatur namque quod divina essentia non solum est rerum causa effectiva, sed etiam exemplativa seu formativa, ut alias dictum est in ultima quaestione primi, secundum suam opinionem. Et ita ponit 580 quodammodo duplē causalitatem divinae essentiae respectu creaturarum, formativam videlicet et effectivam. Ista autem rationes exemplares sunt ab invicem formaliter ... quae sunt propriae rationes essentials et ex natura rei primae unitates formales unitative concurrentes ad unicam et simplicissimam realitatem divinae naturae.  
 585  
 590

Nunc autem, quia quaelibet creatura est quaedam participatio divini esse, et haec participatio non potest intelligi nisi penes aliquam

---

583 dictum est] Cf. PETRI DE CANDIA, *Lectura in I Sent.*, q. 6, art. ???

huiusmodi unitatum quae est ratio formativa, ideo quando aliqua creatura in esse producitur, hoc provenit ex participatione talium rationum. Et ideo nil aliud est rem formare ex aliqua replicatione unitatis divinae quam divinam essentiam a creatura participari secundum varias rationes essentiales. Et ita divina essentia intelligitur quodammodo rerum creabilium numerus formativus, prout sapiens Sap. 2 cap. dicit: *Omnia in numero, pondere et mensura fecisti.* Sic 595 igitur apparet quid nomine replicationis unitatis divinae intelligitur.

**51.** Ista igitur conclusio sic intellecta probatur: quilibet numerus per participationem formatur in esse ab aliquo tali numero secundum essentiam, quia omne quod est per participationem reducitur ad aliquod tale per essentiam. Cum igitur quaelibet species sit quidam numerus perfectionaliter secundum participationem, ut patebit inferius, sequitur quod quaelibet species formatur in esse per aliquam replicationem unitatis divinae; et per consequens conclusio vera. 600 605

C 152va Consequentia patet, et processus per declarationem.]

### <Conclusio 2>

**52.** Secunda conclusio est haec: impossibile est ab unitate immensa formaliter species aequales in esse formari. Ista conclusio sic 610 probatur: sicut se habet unitas mathematica ad species numerorum, sic vita divina ad species in latitudine entium situatas; sed impossibile est ab unitate mathematica species numerorum provenire aequales; ergo et similiter impossibile est ab unitate immensa species creaturarum aequales in esse formari. Consequentia patet. Et maior ex hoc, 615 quoniam consimilis videtur habitudo unitatis mathematicae ad numerum mathematicum et veritatis divinae ad species creaturarum. Et minor est manifesta, quoniam nulli duo numeri in tali progressu sunt aequales, cum semper posterior superaddat unitatem aliquam supra primum; et per consequens numquam provenient duo numeri 620 aequales.

**53.** Praeterea, si ab unitate immensa provenirent species aequales, cum non sit maior ratio quod duae species sint aequales quam quod omnes, sequitur quod omnes species essent aequales. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia patet ex hoc, 625 quoniam species superior superaddit inferiori; ergo quaecumque duae species signarentur, ipsae essent inaequales, et per consequens quam impossibile est duo inaequalia esse aequalia, tam et quaelibet inaequalia esse aequalia. Probo assumptum, nam species, ut dicit prima conclusio formalis est in esse ex aliqua replicatione unitatis 630

---

**598** Omnia...fecisti] Rectius Sap. 11, 21; versio Vulgata habet: “*Omnia mensura et numero et pondere disposuisti.*” **630** prima conclusio] Cf. supra n. 50-51.

divinae nec ergo ex eadem replicatione formaliter vel ex varia nisi(?) eadem, quia sic essent in divina et non species. Si ergo ex varia, sequitur propositum quod hoc fit per additionem perfectionalem superioris supra inferiorem; quare propositum.

635     **54.** Sed forsan hic DICITUR quod ista conclusio non videtur vera pro eo quod anima intellectiva et homo non constituuntur in esse per variam replicationem unitatis divinae, cum eiusdem perfectionis intensive sit homo et anima intellectiva. Similiter dicitur de qualibet forma respectu sui compositi.

640     **55.** Ad istud breviter DICO, secundum imaginationem istius doctoris, quod ad istud posset dupliciter responderi. Primo quod homo et anima intellectiva non ponunt nisi unum gradum specificum, et ideo anima non esset proprie in specie nisi reductive, sicut dicimus quod punctus est in praedicamento quantitatis reductive. Et ita conformiter 645 diceretur de qualibet forma respectu sui compositi, et sic instantia non procederet. – Alio modo potest dici quod specierum quaedam sunt communicantes, et quaedam incommunicantes. Communicantes sunt illae quae non differunt penes ultimam perfectionem superadditam, ut sunt homo et anima intellectiva; incommunicantes ceterae aliae. Nunc 650 autem conclusio intelligitur de speciebus incommunicantibus, ut sit sensus conclusionis quod ab unitate immensa non possunt species| incommunicantes aequales simpliciter provenire; quod est propositum.

C 152vb

**<Conclusio 3>**

655     **56.** Tertia conclusio est haec: inter quaslibet species signabiles non communicantes necessario, secundum superius et inferius, est ordo essentialis. Ista conclusio sic probatur: quaecumque sunt in perfectione inaequalia, unum est perfectius alio; sed quaelibet species non-communicantes sunt inaequales in perfectione; ergo una est perfectior alia. Et tunc ultra: omnia quae se habent secundum superius 660 et inferius in perfectione sunt essentialiter ordinata; sed omnia inaequalia in perfectione se habent secundum superius et inferius in perfectione; ergo omnia talia sunt essentialiter ordinata. Et per consequens species non-communicantes necessario secundum superius et inferius habent ordinem essentiale; quod est propositum.

665     **57.** Praeterea, signo aliquem gradum essendi qui sit *a*. Tunc arguo sic: *a* gradui, ratione essendi simpliciter, non repugnat infinitas et multiplicatio actuationum sive specierum propter potentialitatem et indifferentiam ad differentiam specificam actuantem. Ergo ubi est repugnantia, non videtur quod aliunde proveniat quam ex specificis 670 differentiis actuantibus. Vel ergo haec repugnantia provenit quia una differentia est prior altera, vel quia una actuat intensius alia. Si primo modo, habetur propositum quod adhuc inter species est ordo essentialis, licet illa causa non potest esse sufficiens, quia in individuo

eiusdem speciei concurrunt res multarum differentiarum respectu  
 specierum inferiorum, utputa in homine concurrunt vita sensitiva et 675  
 vegetativa, et tamen ibi non est specifica diversitas. Si detur secunda  
 causa, videlicet quod huiusmodi differentiae actuant secundum  
 intensius et remissius, habetur propositum quod necessario inter  
 huiusmodi species non-communicantes est ordo essentialis. Declaro  
 rationem: Sorti competit quod sit animal et similiter quod sit homo; 680  
 ratione animalitatis Sorti non repugnat quod sit equus vel asinus, quia  
 ratio animalitatis ad huiusmodi rationes est potentialis et indifferens.  
 Si ergo sibi repugnat quod sit asinus, unde oritur ista repugnantia?  
 Non apparet quod aliunde nisi ratione differentiarum. Vel ergo  
 differentiae repugnant propter rationem prioris et posterioris, vel 685  
 propter hoc quod una differentia intensius actuat rationem animalitatis  
 quam faciat alia. Si primum detur, habetur propositum. Tamen ratio  
 non est sufficiens, quia duae rationes quae se habent secundum prius  
 et posterius dicuntur de individuo eiusdem speciei, utputa de homine  
 ratio intellectualis naturae et similiter vitae. Si detur secundum, adhuc 690  
 habetur propositum quod inter species est ordo essentialis cum  
 ipsarum differentiae actuant rationem generis secundum intensius et  
 remissius; quare propositum.]

C 153ra

## &lt;Conclusio 4&gt;

**58.** Quarta conclusio est haec: cuiuslibet speciei latitudo, tam 695  
 specifica quam individualis, necessario se habet per modum continui  
 et non per modum discreti. Ista conclusio sic probatur: signo, gratia  
 exempli, duas species non communicantes in latitudine entis quarum  
 una sit *a* et alia *b*. Tunc, prout patuit in praecedenti consideratione,  
 quaelibet illarum est finita. Sit quod *a* sit perfectior *b*. Tunc quaero: 700  
 aut *a* excedit *b* aut non? Non est dicendum quod non, quia tunc *a* et *b*  
 essent species aequales quae non sunt communicantes, quod repugnat  
 secundae conclusioni. Si sic, tunc arguo sic: vel ille excessus est  
 divisibilis, vel indivisibilis. Si indivisibilis, sequitur quod una non sit 705  
 perfectior alia cum excessus per indivibile non ponat maiorem  
 perfectionem. Aliter si per imaginationem linea esset sine puncto  
 ipsam terminante, esset minor quam sit cum tali puncto, quod videtur  
 falsum. Si vero talis excessus sit divisibilis: aut ergo ille excessus est  
 specierum diversarum rationum, aut praecise ipsius *a* supra *b*. Si

---

675 et] sup. lin. a. m. C

703 secundae conclusioni] Cf. supra n. 52-53.

710 secundo modo, habetur propositum quod talis species se habet per modum continui. Si vero primo modo, cum talis excessus sit in infinitum divisibilis, sequitur quod inter *a* et *b* sunt infinitae intermediae species. Cum igitur quaelibet species per primam conclusionem constituatur in esse per aliquam replicationem unitatis divinae, sequitur quod *a* species est constituta per unitatem divinam infinites replicatam, et per consequens *a* species est formaliter infinita, quod est contrapositum. Relinquitur ergo quod huiusmodi excessus sit solum ipsius *a* supra *b*; quare propositum.

**59.** Praeterea arguo sic: vel *a* excedit *b*, vel non. Negativa non potest dari per rationem superius assignatam. Si ergo excedit quaero: aut superaddit aliquam rationem essentialiem, aut non? Si sic, habetur propositum quod inter *a* et *b* si essent infinitae species, *a* correspondent infinitae denominations perfectionum simpliciter. Si non, contra: tunc *a* non superaddit *b* nisi intensiore gradum eiusdem denominationis, et per consequens *a* et *b* sunt eiusdem speciei. Consequentia probatur, nam omnia participantia eandem rationem secundum intensius et remissius, quorum unum alteri non superaddit rationem essentialiem, sunt eiusdem speciei. Quoniam, ut dicit prima conclusio, species in esse constituitur in esse per aliquam replicationem unitatis divinae, et ita si *a* et *b* sint taliter participantia eandem rationem sine alio addito, sequitur quod sunt<sup>741</sup> eiusdem speciei; quare propositum.

**60.** Ex ista conclusione sequitur correlarie quod cuiuslibet denominationis perfectionis simpliciter creaturae communicabilis latitudo, sequitur semitam continui discreti limites fugiendo. Ista conclusio patet, quia quaelibet species excedit quamlibet sibi inferiorem per modum continui, et cum excedens sit divisibile in excessum et illud quod excedit, et talis excessus cum sit quaedam ratio essentialis per primam conclusionem, sequitur quod talis ratio essentialis se habet per modum continui. Et cum non sit maior ratio de una quam de alia, sequitur veritas correlarie propositionis.

### <Conclusio 5>

**61.** Quinta conclusio est haec: quacumque specie infra latitudinem entis simpliciter signabili vel signata, est aliqua immediate inferior et aliqua immediate superior ad modum existentiae numerorum. Ista conclusio sic probatur: signo gratia exempli tres species *a* *b* *c*. Sit *a* perfectior *b* et *b* perfectior *c*, et sint omnes tres infra latitudinem entis simpliciter. Tunc quaero an inter *b* et *c* sint

---

741 propositionis] quia *add. sed del. C*

---

728 prima conclusio] Cf. supra n. 50-51.

infinitae species intermediae, et similiter inter *b* et *a*, vel non? Si non, habetur propositum quod *b* habet speciem superiorem sibi immediatam et similiter inferiorem sibi immediatam. Si vero detur primum, sequitur quod tam *a* infinite excedit *b* <et> quod *b* infinite excedit *c*. Consequens est falsum ut prius deductum est, quia tunc *a* et *b* essent infinita. Et consequentia patet, quia tam *a* quam *b* constituuntur in esse per infinitam replicationem unitatis divinae; immo sequeretur quod *a* ... magis excederet *c* quam *b* excedit *c*, et generaliter si duae species excederent tertiam, quaelibet illarum aequaliter excederet ipsam. Consequens est falsum, quia species incommunicantes sunt inaequales, et per consequens ipsarum ad tertium non est similis proportio vel aequalis ut patet. Nam sicut captis duobus numeris respectu tertii, utputa denario et octonario respectu quinarii, ubi denarii ad quinarium est proportio dupla et octonarii ad quinarium est ... pertinens quinitas. Ita similiter est in speciebus quod duae species non-communicantes non possunt aequaliter praecise excedere tertiam. Et consequentia patet, quoniam utrobique est infinitus excessus; quare propositum.

C 153va

**62.** Praeterea, sit per imaginationem *a* aliqua species in esse entis praecise et crescat continue quousque acquirat quemlibet gradum citra immensum gradum. Tunc signo totum tempus per quod acquiret latitudinem intellectualis naturae, et totum tempus per quod erit citra huiusmodi latitudinem. Et sit primum *b*, et secundum<sup>l</sup> *c*, et instans continuans ista duo tempora sit *d*, tunc simus in *d*. Quaero: numquid *a* sit in latitudine intellectualis naturae, vel non? Si sic, et immediate ante hoc non fuit, sequitur quod latitudo intellectualis naturae et latitudo citra primam sunt latitudines immediatae. Si *a* in *d* instanti non sit sub latitudine intellectualis naturae, et immediate post hoc erit, sequitur quod latitudo in qua nunc est *a*, est immediata latitudini intellectualis naturae, et per consequens *a* habet speciem sibi immediate superiorem et immediate inferiorem, dummodo sit infra entis latitudinem situata. Et qua ratione aruitur de una, eadem ratione de quacumque alia; quare propositum.

#### <Conclusio 6>

**63.** Sexta conclusio: cuilibet speciei in latitudine entis simpliciter correspondet aliqua denominatio perfectionis simpliciter quae in tali specie incipit a non-gradu. Haec conclusio sic probatur: quoniam quaelibet species per primam conclusionem constituitur in esse per replicationem unitatis divinae, et per consequens quaelibet species aliquam denominationem perfectionis simpliciter superaddit supra inferiorem. Cum igitur talis non incipiatur ab aliqua inferiori, sequitur quod incipit a tali specie. Et cum non sit dare minimam

750

755

760

765

770

775

780

785

790

speciem in latitudine entis, sequitur quod in quacumque specie infra latitudinem entis simpliciter aliqua perfectio incipit a non-gradu.

**<Conclusio 7>**

- 64.** Septima conclusio: cuiuslibet specie infra latitudinem entis simpliciter denominatio perfectionis simpliciter quam superaddit cuilibet speciei citra se et quae in tali specie incipit a non-gradu, correspondet formaliter cuilibet specie supra se. Verbi gratia, species hominis addit supra speciem asini rationalitatem quae ratio incipit in homine a non-gradu. Quamvis ergo non conveniat inferiori, cum sit differentia superioris ad ipsam, non tamen excluditur a superiori; et ideo rationalitas similiter de angelo praedicatur. Et ista conclusionis intentio quae sic breviter inducitur quaelibet denominatio perfectionis simpliciter creaturee communicabilis infinitam latitudinem includit exclusive terminatam ad gradum immensum consimilis denominationis, ut superius in prima regula primae considerationis fuit dictum. Et per consequens in qualibet tali sunt infinitae species possibles. Ergo data tali denominatione necessario, si alicui inferiori competit, consequens est ut et cuilibet superiori debeat convenire; quare propositum.
- 65.** Ex ista conclusione sequuntur quinque propositiones correlariae. Quarum prima est haec: cuiuslibet speciei inferioris quaelibet denominatio essentialis quae in ipsa dicit perfectionem simpliciter correspondet formaliter superiori. Patet ex conclusione, nam signata quacumque specie, illa superaddit sibi inferiori, et per consequens cum quaelibet talis superadditio competit superiori, sequitur propositum, cum talis superadditio sit semper denominatio dicens perfectionem.
- 66.** Secunda propositio est: cuiuslibet speciei inferioris tota latitudo perfectio essentialis unitive concurrit et formaliter in speciem superiorem; patet per idem. C 153vb
- 67.** Tertia propositio: cuiuslibet speciei inferioris actus ultimus substantialis in specie superiori est actus potentialis ad actum substantialem ulteriorem. Patet, nam quod species superaddit supra inferiorem est sibi actus ultimus substantialis, et talis competit superiori cui non est ultimus actus; et per consequens ibi est potentialis ad ulteriorem perfectionem.
- 68.** Quarta propositio est quod nullus actus substantialis alicuius speciei finitae potest esse ultimus actus essentialis simpliciter. Patet, quia quaelibet quae est in inferiori actus ultimus, in superiori est potentialis.

---

805 prima regula] Cf. supra n. 11.

**69.** Quinta propositio est: eadem ratio formalis omnino quae in specie inferiori est ultima differentia specifica, in superiori specie obtinet generis rationem. Patet, nam in homine rationale est ultima differentia quae non est ad actum ulteriorem in eo; sed in angelo est ad actum ulteriorem, et per consequens cum sit in eo potentialis videtur 835 quod in eo obtineat rationem generis; quare propositum.

**<Conclusio 8>**

**70.** Octava conclusio: in coordinatione essentiali lineae praedicamentalis substantiae inter primum genus simpliciter et ultimum actum simpliciter unde sumitur ultima differentia, simpliciter est ordo essentialis infinitus. Haec conclusio sic probatur: signo aliquam rationem generis in praedicamento substantiae, et sit vita. Tunc arguo sic: talis ratio est potentialis immediate ad aliquam specificam differentiam. Vel igitur constitutum ex ratione vitae et huiusmodi differentia, est species finita, vel infinita. Si infinita, 840 845 850 855 igitur quaelibet res cui correspondet ratio vitae determinata per aliquam differentiam specificam citra ultimam simpliciter, puta vegetativam vel sensitivam, est species infinita, quod est manifeste falsum. Si finita sequitur quod actus suus est potentialis in specie superiori ad actum ulteriorem specificum, quo actu dato, cum ex illo constituatur species finita, sequitur quod talis actus in specie superiori est potentialis ad actum ulteriorem specificum. Et sic necessario erit processus in infinitum per infinitos gradus specificos versus superius ordinatos; quare etc.

**<Conclusio 9>**

855

**71.** Nona conclusio totius coordinationis praedicamentalis possibilis secundum aliquam essentiale coordinationem in praedicamento substantiae, sicut aliqua est simpliciter prima ratio correspondens generi generalissimo, ita aliqua est ultima simpliciter ratio et ultimus actus possibilis totius coordinationis. Ista conclusio quoad primam partem patet, quia omnis ratio mixta est resolubilis ad aliquid immediatum; sed constat quod aliqua ratio est composita ex actu et potentia, utputa ratio specifica per rationem generis et differentiae, ubi genus se habet per modum potentiae, et differentia per modum actus. Nunc autem vel illud genus est primum simpliciter, 860 865 870 vel non. Si non, quaeram de alio, et cum non sit processus in infinitum in talibus generibus, est devenire ad unum primum quod est simpliciter potentiale. Secunda pars patet, secundum mentem istius doctoris, de specie infinita, cuius differentia est necessario ultima in tali coordinatione praedicamentali; quare conclusio vera.